edificatione mediocremente versato nella Scrittura et atto a far 

sermoni et non confessore. 
8. Il P. Gio. Pietro confessore, il quale si potrebbe mutare dando 

in cambio di egual spirito et edificatione. 
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9. Il P. Bartolomeo dell'istesso talento che si potrehbe mutare ha. 
vendo un simile. 
Meno di questi 9 sacerdoti non si può fare, per haverquesti padri 

assai avviati alle confessioni et esservi per conto della Dottrina chri. 
stiana molta occasione di confessarsi et far frutto. 

Coadiutori 

lO. MO. Battista spenditore et dispensiero, il quale per esser molto 
pratico par non si dovesse mutare, se hene ha poco spirito di 
rel:iJgione, et va in habito di secolare, il qual forse è di manco 
scandalo in u n spenditore in 'questa casa . 

Il. Bernardo portiero che era prima nella 'Compagnia a Padova. 
12 - 13. Nicolò sacristano, sarebbe bene havere un buon sacristano del. 

la Compagnia et 'questo farlo studiare che è un buon giovane . 
14. Bartholomeo sarto et credentiero non accade mutarlo . 
15. Giacomo coco . 

Se si hanno da metter qui novitii ,questi coadiutori bastano, ma 
quando ne bisognerà uno o due altri coaiutori . Il resto saranno no 
vitii col suo M9 fino al numero d i 30 o 31, in modo che potrà star qui 
15 novitii . Et se si fanno schole potranno stare circa 12 scolari con 
tre maestr i . Non metto in questo conto i l P . Angelo, nè il coadiutore 
che l'aiuta perchè credo che della robba sua darà tanto al Collegio 
che basterà alla sostentatione di tutti dui senza dar spese al Coll~. 
gi oo Nè metto manco il P . Lattantio, padre del nostro ifratello Maffei 
che sta in Roma, perchè essendo molto vecchio et infermo credo che 
per poco tempo darà spesa al Collegio, et già adesso è in letto con gran 
febre et gran durbio della vita. 

Vi aggiungerò poi un sacerdote di buono spirito et con mediocre 
lettere, che adesso sta nell' Hospitale, il qual si potrà mandare in al. 
tro collegio, si chiama P. Steffano . 

Vi saranno anco 5 scolari, cioè Gio . Battista A:vogadro che in. 
tende assai bene et forse potrebbe far una scola bassa, di buon ingegno 
anco a riuscir in lettere . 

Marcantonio di buono ingegno et mediocre lettere . 
1D0menico di molte lettere et assai buon ingegno . 
Alfonso Agazzari di pochissime lettere, ma di buon ingegno . 
Gio . Battista Miglio di poche lettere et non molto ingegno . 
Vi è anco uno altro sanese che fa anch'esso la sacrestia a Calo 

chera atto solo per coaiutore. 
Vi è Amhrosio di circa 15 anni per mandar alla probatione. 

(p . 87) Il Collegio di Brescia ha da spendere al presente circa 
mille et duecento dinari di quella moneta, che sono da circa 900 
scudi d'oro et di questi non ve ne sono di fermo se non da circa 300 
d'oro che sono i beni del P. Lodovico P'orcellaga con alcune altre po 
che cose . Il resto si cava dalla chiesa di Calchera, la quale ha da 90 
scudi d'oro di alcuni altari con oblugo di dirvi messe, et poi ha circa 
altretanto di entrata del beneficio curato di essa Calchera, et di più 
il P. Giulio Fe' da solamente in sua vita 225 scudi d'oro all'anno, il 

l O 
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resto si ha da alcuni pur della Compagnia che non sono stabili. Hora 

con questo che vi è al presente da spendere si possono intertenere 

circa 30 persone. Qui si può fare overo loco di novitii o Seminario 

di humanità come parerà poi più conveniente, che quanto a sostenere 

o novitii o scolari poco importerà quanto al poterli sostentare solo 

convien vedere se è bene metter scole qui senza levarle da altri lochi 

della provintia, per non dar carico alla pl'ovintia di provvedere di 

tali mastri, il qual carico la Compagnia non possa poi sostenere. 

Quanto all'haver S.to Antonio non si può sapere finchè tal cosa 

non si passi in Consiglio, il che sarà vicino ad Ogni Santi, ma che si 

habbia libero senza obligo di tener sacerdoti nostri all' Hospitale con 

quella cura, o che non sia nostro libero, mi par cosa che per più 

modo convenga. 
D'altra parte se si ha S.to Antonio convien lassare in ogni modo 

Calchera, il che non si farà senza romore et scandalo, per lassar un 

loco dove si fa molto frutto, et il tener l'uno et l'altro sarà gran gra

vezza et vorrà di molti sacerdoti. Il pensare di haver altro loco in 

Brescia non tenendo S.to Antonio o Calchera par cosa impossibile. 

Calchera è loco di bonissimo aere et in contrada di far molto frutto, 

ma è senza stanze et bisognerà -compror case vicine, il che sarà di 

spesa et farà che per 'qualche (tempo) bisognerà tener Iqui manco nu

mero di persone. Oltra di ciò è cura d'anime, et di più ha da 5 o 6 

altari dotati con obligo di 5 , o 6 messe in modo che undique sunt 

angustiae, pur con tutto ciò credo che sarà necessario restar ivi e t 

fare come si è fatto di S.ta Lucia in Bologna. 

3 
CATALOGO DI QUEI DI BRESCIA 

(lbid. , 175, lnformationes Antiquae, p. 81. 

Di mano del P. Peruschi). 

1. Il Rettore. 
2. Il Ministro P. Mariano. 
3. P. Battista Velati Predicator'e, qual plesto lasciarà per riposarsi